

Số: /KH- BATGT

Nam Sách, ngày tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức hướng dẫn giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023**

Thực hiện kế hoạch số 2413/KH-SGTVT-P3 ngày 29/11/2022 của Sở Giao thông Vận tải, Kế hoạch bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023; Ban ATGT huyện xây dựng kế hoạch hướng dẫn giao thông trên các tuyến đường, đảm bảo trật tự ATGT giao thông trên địa bàn huyện trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

##### **1. Mục đích:**

- Bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn, hạn chế ùn tắc và tai nạn giao thông; phục vụ tốt nhu cầu đi lại vận chuyển hàng hóa của nhân dân, đồng thời thực hiện phòng chống các loại dịch bệnh nói chung và dịch Covid-19 dịp trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Quý Mão năm 2023.

- Hướng dẫn giao thông trong nội thị thị trấn Nam Sách; ngã tư giao cắt đường huyện 5B và đường tỉnh 390D (*đường dẫn cầu Hàn- xã Hồng Phong*); chợ Hóp (*xã Nam Hồng*); chợ Ròng (*xã Thanh Quang*); chợ La (*xã Hạp Tiến*) nhằm chống ùn tắc đảm bảo an toàn, thuận lợi cho người, phương tiện tham gia lưu thông và đảm bảo cảnh quan môi trường trong dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023.

- Đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn thị trấn Nam Sách và các tuyến đường chính trên địa bàn huyện, giảm thiểu những tai nạn giao thông do ùn tắc và mật độ giao thông cao gây ra.

##### **2. Yêu cầu:**

Công tác hướng dẫn giao thông tại các xã Thanh Quang, Hạp Tiến, Nam Hồng, Hồng Phong và thị trấn Nam Sách phải đảm bảo an toàn cho người và phương tiện tham gia giao thông. Các cơ quan, đơn vị tham gia phải cử thành viên tham gia đầy đủ các ngày:

- Ngày 14/01/2023 (*tức ngày 23 tháng Chạp năm Quý Mão*);

- Từ ngày 19/01 đến hết ngày 21/01/2023 (*từ 28 âm lịch đến hết ngày 30 tháng Chạp năm Quý Mão*).

- Hướng dẫn giao thông buổi sáng từ 6<sup>h</sup> đến 12<sup>h</sup>; buổi chiều từ 13<sup>h</sup> đến 17<sup>h</sup>30', tùy mật độ người và phương tiện tham gia giao thông, nếu có nguy cơ ùn tắc thì tăng thời gian hướng dẫn giao thông.

## **II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Lập các điểm chốt để hướng dẫn giao thông:**

- **Chốt đầu cầu Mạc Thị Bưởi:** Xe ô tô đi từ hướng An Châu theo đường 390 và các đường khác thì rẽ ra đường Trần Hưng Đạo hướng Quốc lộ 37 hoặc rẽ vào đường 5B hướng đi Hồng Phong ra đường Cầu Hàn.

- **Chốt ngã ba đường Trần Phú và đường Mạc Đĩnh Chi tại (Kho K38):** Xe ô tô đi từ ngã ba phố Chè đường 390 thì rẽ vào đường Mạc Đĩnh Chi đi ra quốc lộ 37; những xe từ Quốc lộ 37 qua đường Mạc Đĩnh Chi thì rẽ ra đường Trần Phú hướng công Bệnh viện đi ra ngã ba Chè ra Quốc lộ 37.

- **Chốt ngã ba đường Thanh Lâm và đường 5B (đặt tại cầu Giao):** Xe ô tô đi từ hướng QL37 - cầu Giao đi về thì rẽ ra đường Thanh Lâm hướng về trường học rẽ ra đường Mạc Đĩnh Chi.

- **Chốt ngã ba đường cầu Hàn và đường 5B:** Chốt này không cho xe tải có trọng tải từ 2,5 tấn trở lên vào đường 5B hướng về trung tâm thị trấn Nam Sách; đối với xe công vụ đi công tác thì hướng dẫn xe đến cầu Bưởi rẽ ra đường Trần Hưng Đạo (*Chú ý chốt này phải quản lý không cho xe rẽ vào đường cạnh cây xăng đường công trụ sở UBND xã Hồng Phong rồi ra đường 5B*).

- **Chốt tại đầu đường Thanh Lâm:** Đặt tại đoạn công Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện (*hướng dẫn ô tô đi lối cầu Giao, không đi vào đường Thanh Lâm*).

- **Chốt đầu cầu gỗ vào chợ thị trấn Nam Sách:** Hướng dẫn xe ô tô các loại không đi qua cầu vào chợ.

Ngoài các điểm chốt trên tại địa bàn thị trấn Nam Sách, xã Nam Hồng, xã Hợp Tiến, xã Thanh Quang, xã Hồng Phong có kế hoạch hướng dẫn giao thông thêm các vị trí sau:

#### **\* Tại thị trấn Nam Sách:**

Bố trí hướng dẫn giao thông cho người và phương tiện ra vào chợ hoa tết, không đưa xe ô tô ra công UBND thị trấn Nam Sách đi về cả hai hướng cầu Mạc Thị Bưởi và kho K38.

**\* Tại xã Nam Hồng:** Bố trí lực lượng thường trực để hướng dẫn giao thông các điểm gây ùn tắc, đặc biệt là tại khu vực đầu cầu qua sông đi vào chợ Hóp.

**\* Tại xã Hợp Tiến:** Bố trí lực lượng thường trực để hướng dẫn giao thông các điểm gây ùn tắc, đặc biệt là tại khu vực chợ La.

**\* Tại xã Thanh Quang:** Bố trí lực lượng thường trực để hướng dẫn giao thông các điểm gây ùn tắc, đặc biệt là tại khu vực chợ Ròng.

\* **Tại xã Hồng Phong:** Khu vực nút giao đường Cầu Hàn nối đường 5B bố trí chốt để hướng dẫn xe tải trọng lớn, xe công te nơ không đi về phía khu vực thị trấn Nam Sách.

**2. Lực lượng: Trưng dụng lực lượng thuộc các cơ quan đơn vị dưới đây để đảm bảo mỗi chốt có 4 người trong một ca trực.**

- Ở huyện:

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng: 05 người.

+ Công an huyện: 15 người; 02 xe ô tô.

+ Hạt Đường bộ: 11 người.

- Ở xã, thị trấn:

+ UBND thị trấn Nam Sách: 10 người (có 01 lãnh đạo UBND thị trấn).

+ UBND xã Nam Hồng: 06 người (có 01 lãnh đạo UBND xã).

+ UBND xã Hợp Tiến: 06 người (có 01 lãnh đạo UBND xã).

+ UBND xã Thanh Quang: 06 người (có 01 lãnh đạo UBND xã).

+ UBND xã Hồng Phong: 03 người (có 01 lãnh đạo UBND xã).

**3. Phân công nhiệm vụ:**

**3.1. Ban ATGT huyện:**

+ Giao cho đồng chí Vương Xuân Thủy- Phó chủ tịch UBND huyện, phó Trưởng Ban thường trực Ban ATGT huyện chủ trì trực tiếp chỉ đạo công tác của Ban ATGT đối với các cơ quan chức năng như: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện, Hạt Đường bộ huyện, UBND thị trấn Nam Sách, xã Nam Hồng, xã Hợp Tiến, xã Thanh Quang, xã Hồng Phong tổ chức hướng dẫn đảm bảo an toàn giao thông.

+ Phân công một số thành viên Ban ATGT huyện tham gia trực tiếp chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện tốt kế hoạch .

**3.2. Đối với các đơn vị:**

+ Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Tham mưu cho Ban ATGT tổ chức hướng dẫn giao thông và thanh quyết toán kinh phí bồi dưỡng cho các lực lượng theo quy định.

+ Công an huyện, Hạt Đường bộ huyện: Cử người tham gia hướng dẫn giao thông. Kết hợp với các đơn vị liên quan, UBND các xã: Nam Hồng, Hợp Tiến, Thanh Quang, Hồng Phong và thị trấn Nam Sách tổ chức thực hiện theo đúng kế hoạch.

+ Đài Phát thanh huyện tăng cường đưa tin về kế hoạch hướng dẫn giao thông đảm bảo trật tự an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023 trên địa bàn huyện để nhân dân biết thực hiện.

**3.3. Đối với UBND- Ban ATGT thị trấn Nam Sách và các xã Nam Hồng, Hợp Tiến, Thanh Quang, Hồng Phong:**

+ Tổ chức thông báo kế hoạch hướng dẫn giao thông Tết Nguyên đán Quý Mão trên Đài truyền thanh để nhân dân nắm được.

+ Trực tiếp tổ chức và chỉ huy lực lượng của địa phương có mặt tại những điểm ùn tắc tại giờ cao điểm có đông người và phương tiện tham gia giao thông để thực hiện nhiệm vụ.

+ Kịp thời tập hợp tình hình ùn tắc để đánh giá, rút kinh nghiệm báo cáo Ban an toàn giao thông huyện.

Các đơn vị, các thành viên trong đoàn công tác phải mặc trang phục, sắc phục theo quy định của ngành và mang theo toàn bộ phương tiện, dụng cụ phục vụ làm việc.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức hướng dẫn giao thông đảm bảo TT ATGT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão và Lễ hội Xuân năm 2023. Ban an toàn giao thông huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị, các xã, thị trấn liên quan có trách nhiệm tổ chức thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban ATGT tỉnh;
  - Sở Giao thông vận tải;
  - Thường trực Huyện uỷ;
  - Thường trực HĐND huyện;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Đài Phát thanh huyện;
  - Các thành viên Ban ATGT huyện;
  - Ban ATGT các xã, thị trấn;
  - Các đơn vị liên quan;
  - Lưu: VT, KT&HT.
- Đề báo cáo.

**TRƯỞNG BAN**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**  
**Hồ Ngọc Lâm**